2.2. Khái lược về đạo BSKH và một số vấn đề liên quan đến trang phục của các tín đồ

2.2.1. Khái lược về đạo BSKH

Người khai sáng đạo BSKH là Phật Thầy Đoàn Minh Huyền, hay Đoàn Văn Huyền, tín đồ thường gọi ông là Đức Phật Thầy Tây An. Ông sinh vào giờ Ngọ ngày Rằm tháng Mười năm Đinh Mão (1807); quê làng Tòng Sơn (nay thuộc xã Mỹ An Hưng A, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp). Sau một thời gian dài đi học đạo khắp các chùa Phật giáo Bắc Tông ở Nam Bộ, năm 1849, ông trở về quê trị bệnh cứu người và khai sáng nền đạo pháp mang tên BSKH tại chùa Tây An cổ tự (Long Giang, Chợ Mới, An Giang).